
Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATTIGLIANO – GUARDEA  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI MEDICO 
COMPETENTE AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA L. 81/2008 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO CHE l’art. 18 comma 1, lett. A del D. Lgs. n. 81/2008 stabilisce tra gli obblighi del datore 
di lavoro, quello di nominare il medico competente per la sorveglianza sanitaria  nei 
casi previsti dal decreto stesso; 

 risulta estremamente difficile reperire medici in possesso dei prescritti requisiti disposti 
a ricoprire tale incarico, come consta dalle ripetute indagini svolte negli anni da questo 
Istituto; 

CONSIDERATO 
CHE 

l'affidamento dell’incarico di medico competente a un professionista in possesso 
dei requisiti culturali e professionali previsti dall'art. 38 del D.Lgs. 81/08 risulta 
necessario al fine di garantire il rispetto della normativa in materia di sicurezza, 
stante anche la particolare complessità di questa Istituzione scolastica, che si 
articola su n. 9 plessi ubicati in nr. 6 contesti territoriali diversi; 

 l’affidamento dell’incarico si configura come prestazione professionale di durata 
prestabilita in anni 1 (uno); 

 il dottor Gianni Matteucci risulta iscritto nell’elenco del Ministero della Salute dei 
Medici in possesso dei titoli e requisiti previsti dall'art. 38 comma 1 e comma d-bis 
D.L.gs n. 81 del 9 aprile 2008 con nr. 15894; 

ATTESO CHE il presente incarico rientra nella disciplina degli articoli 2229-2238 del c.c. ; 
VISTA la disponibilità manifestata dal dott. Matteucci e il preventivo di spesa presentato; 
VISTO il D.I. 129/2018; 

 
DETERMINA 

 

 di affidare al dott. Gianni Matteucci, PI 01227900550, medico chirurgo, specialista in Medicina del 

Lavoro, iscritto all'ordine dei Medici di Terni n. 1890 e nell’elenco nazionale dei medici competenti nr. 
15894, l’incarico di Medico competente, per l 'importo complessivo di € 800 (oltre oneri fiscali e 

previdenziali ove previsti), ed € 65,00 per ogni eventuale visita medica preventiva e periodica; 
 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 di definire, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il RUP (Responsabile del Procedimento) nella figura 
del Dirigente Scolastico, prof.ssa Alba Pagani; 

 di dare atto che l'avvio dell ’ incarico è subordinato alla stipula del contratto che riporta l'elenco 
delle prestazioni richieste; 

 di stipulare un contratto di prestazione d’opera per il periodo 14/03/2024 - 14/03/2025; 

 di imputare la somma di € 800 (oltre oneri fiscali e previdenziali ove previsti), ed € 65,00 per ogni 
eventuale visita medica preventiva e periodica sul capitolo A.2.1 del Programma Annuale e.f. 2024. 
 

ap LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Alba Pagani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002099 - 14/03/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/

		2024-03-14T13:31:42+0100
	Alba Pagani




